

भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA
www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S984 /09-06-002/2023-2024

September 01, 2023

The Chairman/Managing Director/Chief Executive Officer
Scheduled Commercial Banks
(As per the list)

Dear Sir / Madam,

**Programme on Operational Risk Management for SCBs: October 04-06, 2023
(Online)**

Reserve Bank's College of Agricultural Banking (CAB), a premier institution for capacity building in the financial sector, is conducting the captioned **online Programme** during **October 04-06, 2023**. The objectives of the programme are:

- To sensitise the participants about the significance of Operational risk management function in banks.
- To explain the key concepts and techniques of Operational risk management in banks.
- To update the participants about the latest developments in Operational risk management functions (KYC, Fraud, Internal Controls, Cyber Security, etc).

2. The training will be conducted on the CISCO WebEx platform for 12 hours **over** three days. As the purpose of the training is to build the skills of the participants, it is advised that they may **join from a laptop or PC with a camera** using a stable internet connection with good bandwidth. Officers may be advised **not to join** from a mobile phone. The details regarding joining the WebEx platform will be intimated to the participants in due course.

3. Officers of Scheduled Commercial Banks are eligible for this programme. The programme coverage is detailed in the **Annex I**.

4. Nominations will be accepted on a 'first-cum-first serve' basis as the seats are limited. The nomination form as per the attached format may please be sent to nomination.mrs@rbi.org.in. Banks may please refer to the **Annex II** for fee details.

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020) 25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25537756E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

PLEASE NOTE: The Fees may be remitted only after the confirmation of nomination by the College.

For nomination related enquiries, the banks may contact Mr Amit Patil, Assistant (02025582344) and at nomination.mrs@rbi.org.in.

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Programme Dates	October 04-06, 2023 (12 Hours)
Last date for receiving Nominations	September 26, 2023
Completion of programme	17.30 hours on October 06, 2023

Yours faithfully

Sd (email)

(Abhishek Kumar)

Programme Director

Encl: Annex I & II (*containing fee details and programme coverage*) and Nomination Form

अध्यक्ष/प्रबंध निदेशक/मुख्य कार्यकारी अधिकारी

अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक

(सूची के अनुसार)

प्रिय महोदय / महोदया,

अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों के लिए परिचालन जोखिम प्रबंधन पर कार्यक्रम: 04-06 अक्टूबर, 2023 (ऑनलाइन)

रिज़र्व बैंक का कृषि बैंकिंग महाविद्यालय **04-06 अक्टूबर, 2023** के दौरान उपरोक्त विषय पर **ऑन लाइन** प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है। कार्यक्रम के उद्देश्य हैं:

- बैंकों में परिचालन जोखिम प्रबंधन कार्य के महत्व के बारे में प्रतिभागियों को संवेदनशील बनाना।
- बैंकों में परिचालन जोखिम प्रबंधन की प्रमुख अवधारणाओं और तकनीकों की व्याख्या करना।
- परिचालन जोखिम प्रबंधन कार्यों (केवाईसी, धोखाधड़ी, आंतरिक नियंत्रण, साइबर सुरक्षा, आदि) में नवीनतम विकास के बारे में प्रतिभागियों को अद्यतन करना।

2. प्रशिक्षण सिस्को वेबेक्स प्लेटफॉर्म पर तीन दिनों में 12 घंटे की अवधि में (प्रत्येक दिन लगभग चार घंटे) आयोजित किया जाएगा। प्रशिक्षण का उद्देश्य प्रतिभागियों के कौशल का निर्माण करना है, प्रतिभागियों को **लैपटॉप/पीसी जिन में कैमरा/माइक्रोफोन हो** उसके साथ जुड़ना होगा। साथ ही, स्थिर इंटरनेट कनेक्शन/ सक्षम बैंडविड्थ होना चाहिए। कृपया प्रतिभागियों को सूचित किया जाये कि वे **मोबाइल फोन से प्रशिक्षण कार्यक्रम से न जुड़ें**। वेबेक्स प्लेटफॉर्म में शामिल होने से संबंधित जानकारी प्रतिभागियों को उचित समय पर दी जाएगी।

3. अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों के अधिकारी इस कार्यक्रम के लिए पात्र हैं। कार्यक्रम कवरेज अनुबंध में विस्तृत है।

4. श्री अभिषेक कुमार, उप महाप्रबंधक/ संकाय सदस्य कार्यक्रम निदेशक हैं।

5. सीटों की सीमित संख्या के कारण नामांकन 'पहले-आओ पहले-पाओ' के आधार पर स्वीकार किए जाएंगे। संलग्न प्रारूप के अनुसार नामांकन फॉर्म कृपया nomination.mrs@rbi.org.in पर भेजा जा सकता है। बैंक कार्यक्रम के शुल्क की जानकारी के लिए **अनुलग्नक** देखें।

कृपया ध्यान दें: केवल कॉलेज द्वारा नामांकन की पुष्टि के बाद ही शुल्क का भुगतान किया जा सकता है।

6. नामांकन संबंधी जानकारी के लिए श्री अमित पाटील से (02025582344) या ईमेल nomination.mrs@rbi.org.in पर संपर्क किया जा सकता है ।

याद करने के लिए महत्वपूर्ण तिथियाँ	
कार्यक्रम दिनांक	04-06 अक्टूबर, 2023 (12 घंटे)
नामांकन की अंतिम तिथि	26 सितम्बर, 2023
कार्यक्रम का समापन	06 अक्टूबर, 2023 को 17.30 बजे

भवदीय

--Sd--

(अभिषेक कुमार)

कार्यक्रम निदेशक

संलग्नक: एन्नेक्स (कार्यक्रम तथा शुल्क विवरण एवं नामांकन फॉर्म)

Programme Coverage

Module I: Introduction to Operational Risk

- Risk Management Framework in banks
- Operational Risk: Concepts and Importance

Module II: Operational Risk - Major Internal Processes, Systems & Functions

- House Keeping and Internal Controls
- Fraud Risk Management
- KYC & AML systems and processes in the banks:
- Leveraging Consumer Protection for Management of Operational Risk
- Risks associated with outsourcing arrangements: Evaluation and Management
- IT and Cyber Security Risk and Control

Module III: Capital requirements and Assessment of Operational Risk

- Capital Requirements for Operational Risk:
- Assessment of Operational Risk in Indian Banks: Techniques and Methodology

Fee Structure

Sr.	Group Wise Fee Details	Total Tuition Fees per participant for the programme (12 hours) *Including GST @ 18%
1	Scheduled Commercial Banks	₹ 4,956/-
* In terms of section 48 of RBI Act 1934, RBI is exempted from payment of Income Tax or Super Tax on any of its Income, Profits or Gains. Nominating institutions should therefore not deduct TDS on the Programme Fees.		
Please use the programme code – MRSP117 in Sender to Receiver Information while remitting the fee through NEFT.		
GST (Reg. No. 27AAIFR5286M1ZG)		